
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 26/01/2021

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DELLA POSIZIONE 
DIRIGENZIALE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E PATRIMONIO 
A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 110 , COMMA 1 
TUEL – NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 3 dicembre 2020 ad oggetto: 
“Cessazione comando e contestuale concessione aspettativa ex art 23 bis dlgs 165/2001 – 
Dirigente Settore servizi alla persona e patrimonio dott.ssa C.R”, con la quale è stata disposta 
la cessazione del comando della dirigente titolare dal 10.12.2020 e la collocazione, con la 
stessa decorrenza, in aspettativa della stessa fino al 09.12.2023;

Preso atto che la predetta deliberazione dispone:
“di confermare il punto 3) della precedente deliberazione n. 314 del 22.09.2020 e di disporre 
pertanto l’assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del TUEL di n. 1 
dirigente, per la copertura del posto del Settore Servizi alla Persona e Patrimonio, e 
l’attribuzione di incarico dirigenziale a tempo determinato secondo la disciplina prevista 
dall’art. 21 del vigente Regolamento di Direzione e per la durata dell’aspettativa oggetto del 
presente provvedimento, salvo rinnovo o risoluzione anticipata”;

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 2335 in data 15.12.2020 ad oggetto “Selezione 
pubblica dirigente a tempo determinato – art. 110, comma 1 TUEL – Settore Servizi alla 
Persona e Patrimonio – Indizione ed approvazione bando”, con la quale veniva indetta la 
selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione con contratto a tempo determinato di 
dirigente ai sensi dell’art. 110 comma 1 TUEL per il settore servizi alla persona e patrimonio;

Dato atto che il termine per la presentazione della domande è scaduto in data 15.01.2021 e 
che con determinazione n. 46 del 20.01.2021 con la quale è stata disposta l’ammissione ed 
esclusione dei candidati alla selezione in oggetto;

Richiamato l’art. 13  del regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
il quale prevede  che la  commissione esaminatrice dei concorsi pubblici sia nominata dal 
dirigente  del Servizio Personale e che sia composta da un dirigente comunale in qualità di 
presidente,  e due esperti esterni, individuati attingendo all’Albo degli Esperti delle 
Commissioni di cui all’art. 13 bis, del regolamento medesimo;

Richiamato il comma 2 dell’art 13 del regolamento per le selezioni e la costituzione del 
rapporto di impiego che recita: “Per la scelta dei componenti esperti delle commissioni di 
concorso si attinge, mediante estrazione a sorte, dalla specifica sezione dell’albo di cui all’art. 



13 bis, tenendo conto della professionalità e competenza sulle materie oggetto delle prove 
concorsuali. In caso di singola iscrizione di esperto già nominato nel quinquennio, o in caso di 
indisponibilità degli estratti, ovvero di manifesta carenza, nell’ambito dell’albo di esperti in 
possesso degli specifici requisiti professionali richiesti ed esplicitamente descritti, sarà 
possibile individuare per la designazione nella commissione, eventualmente anche a seguito 
di pubblicazione di apposito avviso, esperti non inseriti nell’albo”.

Visto l’Albo degli Esperti delle Commissioni di Concorso approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2539 in data 29.12.2020; 

Dato atto che non si è dato luogo a sorteggio tra i nominativi degli esperti inseriti nella  
specifica sezione dell’Albo ai fini della costituzione della commissione  esaminatrice, in 
quanto solo due esperti tra gli iscritti risultano in possesso dei requisiti richiesti e si è 
provveduto ad interpellarli in merito alla propria disponibilità a far parte della commissione in 
oggetto;

Dato atto che i due nominativi degli esperti inseriti nella specifica sezione dell’Albo ai fini 
della costituzione della commissione hanno dichiarato la propria indisponibilità alla nomina in 
qualità di componente esperto, in relazione alla mancata corrispondenza tra la propria 
specifica preparazione professionale e le materie della prova;

Considerato che, pertanto, non risultando nominativi di esperti aventi i requisiti specifici 
richiesti per la nomina nell’ambito della commissione del concorso in oggetto da individuare 
nel predetto Albo, è possibile ricorrere, per la designazione nella commissione, ad esperti non 
inseriti nell’Albo che hanno espresso disponibilità per la data fissata per la selezione;

Ritenuto pertanto di  nominare la Commissione esaminatrice come segue:

Presidente:      dott.ssa  Stefania TRUSCIA
Componente:  dott.       Stefano MAGGIO
Componente:  dott.       Antonio CONATO
Segretaria:      sig. ra     Nadia  PONTE

Dato atto che la nomina dei componenti esperti dipendenti di pubbliche amministrazioni è 
subordinata all’autorizzazione dell’ente di appartenenza, per la quale si è provveduto ad 
inoltrare formale richiesta;

Dato atto che le predette autorizzazioni sono state acquisite al protocollo dell’Ente in data  
26.01.2021;

Vista la deliberazione consiliare n. 160 in data 13.12.2019 ad oggetto “Approvazione 
programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2020 – 2022”, e dato atto che 
nell’ambito del programma suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno 
delle commissioni di concorso;

Richiamato l’art  14 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
il quale stabilisce i criteri di attribuzione dei compensi ai componenti esterni delle 
Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici come segue:

Tipo di concorso Compenso
per selezioni 

Compenso 
ridotto del 30% 



dirigenza in caso di 
candidati 1° 
prova < 20

Concorsi per soli 
esami o soli titoli

 €. 600,00 €. 420,00

Dato atto che, nel caso in esame, il compenso massimo spettante a ciascuno dei componenti 
esterni della commissione, è pari a Euro 600,00; 

Rilevata l’urgenza della procedura dovuta alla imminenza della data fissata per il colloquio con 
i candidati;

Dato atto che la prova  della selezione in oggetto è prevista per il giorno 29.01.2021 e che 
pertanto, data l’imminenza della data dei lavori della Commissione Esaminatrice, la spesa 
prevista con il presente provvedimento  non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del regolamento suddetto, ai componenti interni 
delle commissioni giudicatrici ed ai segretari non viene corrisposto alcun compenso: essi 
svolgono i relativi adempimenti in orario di servizio;

LA DIRIGENTE

Visto il DM del 14 gennaio 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021, 
con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali;
 
 Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;

Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2020/2022 e successive variazioni e la deliberazione della Giunta 
Comunale, n. 439  in data 30/12/2020 che autorizza il Peg provvisorio per l'esercizio 2021; 

Dato atto  che la spesa prevista con il presente provvedimento  non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 
165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29.09.2017;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.

DETERMINA



1) Di nominare la Commissione esaminatrice della la selezione pubblica per titoli ed esami 
per l’assunzione con contratto a tempo determinato di dirigente ai sensi dell’art. 110 comma 1 
TUEL per il settore servizi alla persona e patrimonio come segue:

Presidente:      dott.ssa   Stefania TRUSCIA
Componente:  dott.        Stefano MAGGIO
Componente:  dott.        Antonio CONATO
Segretaria:      dott.ssa   Nadia PONTE

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del regolamento per le selezioni e la 
costituzione del rapporto di impiego, ai componenti interni delle commissioni giudicatrici ed 
ai segretari non viene corrisposto alcun compenso: essi svolgono i relativi adempimenti in 
orario di servizio.

3) Di dare atto che la nomina dei componenti esperti dipendenti di pubbliche amministrazioni 
è subordinata all’autorizzazione dell’ente di appartenenza, per la quale si è provveduto a 
inoltrare formale richiesta e che il possesso, da parte dei Commissari, dei requisiti previsti 
dall’art. 35 bis del D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della Legge 190/2012, è 
stato oggetto di dichiarazione degli interessati.

4)  Di dare atto che la prova  della selezione in oggetto è prevista per il giorno 29.01.2021,   
rilevata l’urgenza della procedura dovuta  alla imminenza della data fissata per il colloquio, 
tale data non è suscettibile di variazione;

5) Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 160 in data 13.12.2019 è stato approvato il 
programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2020 – 2022 e che, nell’ambito del 
programma suddetto, sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni 
di concorso.

6) Di assumere gli impegni di spesa relativi al compenso ai componenti esperti esterni della 
commissione sopra citata, per complessivi Euro 1.200,00 al cap. 103700 “Spese per concorsi 
ed altre procedure di assunzione”, esigibilità 2021; i dati relativi ai beneficiari dei compensi 
sono riportati nell’allegato alla presente determinazione, di cui si omette la pubblicazione.

7) Di imputare la somma complessiva di Euro 102,00, relativa all’IRAP da versare sui 
compensi ai componenti esterni, al cap. 125100  “IRAP su collaborazioni coordinate e 
continuative e prestazioni occasionali” del PEG 2020 (esigibilità 2021).

ANNO 2021 CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

CONTO 
FINANZIARIO

U.1.03.02.99.005 Spese per commissioni 
e comitati dell’Ente

1.200,00

CONTO 
FINANZIARIO

U 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle 
attività produttive 

(IRAP)

102,00



8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 del regolamento per l’affidamento di 
incarichi esterni, la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e sul 
sito web del Comune “amministrazione trasparente”.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 s.m.i.

Il Dirigente Settore Servizi di Direzione
Stefania Truscia / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


